令和３年１２月２２日

学生・教職員各位

環境安全保健委員会委員長

廃棄物の分別徹底について（協力依頼）

標記について、先日京都市環境政策局の立入調査があり、廃棄物の適正な分別徹底に努めるよう
説明がありました。特に、京都市で焼却処理される「燃やすごみ」に、プラスチック類や雑がみ類
を混入しないよう指導を受けました。分別が適切でなければ引取を拒否される場合があります。大
学から搬出されるごみは「事業系廃棄物」であり、京都市の「家庭ごみ」の分別とは異なりますの
で、ご留意ください。

つきましては、下記の事項に注意して分別回収に努めてください。今後とも廃棄物の適正処理に
ご理解の上、ご協力くださいますようお願いします。

記

燃やすごみ： 生ごみ、汚れのついた紙くず類（ちり紙など）

実験系生ごみ（おが屑、昆虫死骸、寒天培地など）※非感染性に限る
  ［注意事項］

・燃やすごみに、プラスチック類や雑がみ類を混入させないこと。
・プラ製容器弁当ガラやプラ製品は「生活系プラスチック類」に分別すること。
・付箋やメモ用紙、紙箱などは「雑がみ」に分別すること。「雑がみ」に汚れた紙やちり紙

を入れないこと。

※※ ごみ袋・専用容器には全て専用シールを必ず添付してください ※※

【掲示物など】

廃棄物の分け方と出し方（学内専用）
 http://www.cis.kit.ac.jp/~shisetsu/anzen/kankyo/g/g_01.pdf

廃棄物分別の留意事項（学内専用）
http://www.cis.kit.ac.jp/~shisetsu/anzen/kankyo/g/g_02.pdf

事業系廃棄物の分類早見表（京都市版_抜粋）

 http://www.cis.kit.ac.jp/~shisetsu/anzen/kankyo/g/g_06.pdf

雑がみ図鑑（京都市）
http://kyoto-kogomi.net/wp-content/uploads/2016/09/2017zatsugami-zukanCS5.pdf

【参考】
 環境安全保健委員会 HP > 環境啓発関係 > 廃棄物関係

http://www.cis.kit.ac.jp/~shisetsu/anzen/kankyo.html#b

以 上

［本件担当］

施設環境安全課 環境安全係
                  E-mail： kanan@jim.kit.ac.jp    内線：7961・7962

［廃棄物集積場事務担当］
施設環境安全課 施設企画係
E-mail： shikikaku@jim.kit.ac.jp 内線：7083・7084